Contra: Omne illud est indecens, a quo arcentur honestæ personæ, ne intersint: sed secundæ nuptiæ sunt hujusmodi: ergo, etc. Major manifesta est. Minor probatur per illud Cæsariensis concilii, quod ponitur in littera: « Presbyterum, inquam, prandere in nuptiis bigami non convenit, cum pœnitentia bigamus indigeat. » Ergo, etc.

Item omne illud est indecens, per quod efficitur quis ineptus ad gradum dignitatis, ad quem prius erat idoneus: sed per secundas nuptias efficitur quis ineptus ad gradum sacerdotii, ad quem erat prius aptus: ergo secundas nuptias contrahere est vituperabile et indecorum.

Brief., IV *Sent.*, dist. XLII, q. IX; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLII, q. X. — ² Deuter., XXV, 9.

Item omne illud est in opprobrium, quod reddit hominem notabilem de aliquo vitio: sed secundæ nuptiæ sunt hujusmodi: ergo, etc. Et hoc confirmatur per illud Ambrosii, quod habetur in littera, quod etiam in præsentî carent gloria.

Item omne illud est in opprobrium, quod reddit indignum ecclesiastica benedictione: sed secundæ nuptiæ, quamvis sint licitæ, privatæ sunt benedictione, quæ debetur illi sacramento: ergo sunt opprobriosa.

CONCLUSIO.

Secundæ nuptiæ, proprie loquendo, non sunt honorabiles, quia carent gloria; sunt tamen tolerabiles, quia carent culpa.

Resp. ad arg. Dicendum quod matrimonii sacramentum est utile et honorabile: et quamvis utile et honorabile sit ratione triplicis boni, fidei, prolis, et sacramenti; tamen, ut appropriate loquamur, secundæ nuptiæ sunt honorabiles, quia ¹ *torus est immaculatus*: et hoc est per bonum fidei. Utiles vero sunt, quia venter est fecundus; et hoc est per bonum prolis. Bonum vero sacramenti ad utrumque refertur: ad honorabilitatem, in quantum signat; sic enim sacramentum hoc magnum est et honorabile, scilicet ratione signati in Christo et Ecclesia; ad utilitatem vero, in quantum remedium præstat. Si ergo loquamur de secundis nuptiis ratione utilitatis, sic salvatur ratio utilitatis: utiles enim erant, quia erant in officium, et in remedium; et utrumque horum ut plurimum in secundis nuptiis reperitur. Si ratione honorabilitatis, dicendum quod honorabiles erant ratione continentiæ conjugalis, et signationis sacramentalis: et utrumque horum ibi est imperfecte et defective. Nam signatio sacramentalis defectiva est secundum veritatem, continentia conjugalis secundum probabilitatem: ideo dico quod carent gloria, et ideo non sunt honorabiles: tamen quia carent culpa,

¹ *Hebr., xiii, 4. — (a) Al. cogitatione.*

non sunt vituperabiles, sed sunt tolerabiles; unde nec Dominus, nec sancti eas prohibent tanquam malas, sed tamen eas non persuadent, quasi defectivas. Concedendum igitur quod, proprie loquendo, secundæ nuptiæ non sunt honorabiles, sicut ostendunt rationes: et hoc est quod dicit Ambrosius, et habetur in littera, quod etiam in præsentî carent gloria.